拝啓

平素より建設業に携わる者として、私たちは大阪万博パビリオン建設に従事し誠実に職務を遂行して参りまし
た。しかしながら、現在、私たちは発注元から正当な報酬が支払われないという深刻な状況に直面しておりま
す。未払いとなっている金額は、私たちの事業にとって非常に大きな影響を及ぼすものであり、事業の継続も去
ることながら、日々の生活にも支障をきたす事態にまで至っております。

 これまで社員や職人たちの生活を守り、そして継続的な事業を行うため、あらゆる手段を尽くして資金の確保
に努めて参りました。しかし、今回の問題は行政にも関わる問題であり、強いては国際的な問題でもあるため、
法的解決を望むにしても非常に複雑かつ時間がかかります。このままでは、努力を積み重ねてきた人々の生活や
信頼が、理不尽な理由で失われてしまう恐れがございます。

 つきましては、誠に勝手なお願いとは存じますが、今後想定される更なる被害を防ぐためにも、もし私たちの
立場にご理解とご共感をいただけましたら、ご支援・ご寄付という形でのお力添えをお願いしたく存じます。

いただきましたご支援は、以下の用途に責任を持って使用いたします。

・事業継続に必要な社員及び協力会社への支払い
・事業継続に向けた最低限の運転資金
・法的措置を含めた未払金回収のための費用

お寄せいただくご支援は金銭的な助けとなるばかりではなく、「誠実に働く者が正当に評価させるべき」という
声として、私たちにとって精神的な励みにもなります。
どうか皆様のあたたかいご支援をいただけますよう、心よりお願い申し上げます。

敬具

◆ 開幕に間に合わせてほしいと懇願され頑張ったのに、工事金未払いのために連鎖倒産の危機、
家族を含めた命と生活が危機に瀕しています。
以下のあて先の責任者で早急に協議し、以下の対策を講じてください。

▼ 署名のあて先
・内閣総理大臣 様
・経済産業大臣 様
・日本国際博覧会協会会長 十倉 雅和 様
・大阪府知事 吉村 洋文 様

１．命と生活を守るために、一刻も早く私たちに対して未払い工事代金の立て替え払いをしてください。
 私たちは万博という国策の遂行に力を尽くしてきました。ぜひ、税金を使い、立て替え払いをしてください。
また、私たち未払い被害者が建設したパビリオンから収益を得ている訳ですから、万博入場料収入を立て替え払いの原資にし
てください。※（立て替払いというのは、万博入場料収入・税金など公のお金で、被害者に未払い代金を渡し、国や大阪府・万博協会が責任を
もって、未払い元に請求するというものです。吉村知事が言うような、税金で支払うというものではありません。）

２．命と生活を守るために、返済期間が長期の無利子融資を緊急に実行してください。
 現在、私財を処分するなどして生活をしている状況ですが、もう限界です。家賃が払えず退去させられ、寝る場所がない仲間
もいます。生活を、そして命を守るため早急に返済期間が長期の無利子融資をお願いします。※（大阪府が紹介している金融機関
は、未払いのままでは資金調達の見込みがないと、どこも貸してくれないのが現状です。）

取り扱い団体
万博工事未払い問題被害者の会

◆  行政各機関への要請をするにあたり、より多くの方にご支援をいただきたく、
以下のオンライン署名をはじめました。ぜひご協力をお願いいたします。

オンライン署名
はこちらから

FB ↑

ご支援のお願い
～万博工事未払い被害に苦しむ私たちを救ってください～

X

↑

■振込先口座
金融機関：百十四銀行 →坂出支店
口座種類：普通
口座番号：１６２６７１１
口座名義：万博工事未払い問題被害者の会

７/28に国へ、８/６に大阪
府へ、約5万筆の署名を
提出し要望しましたが、
今だ有効な手立ては講じら
れていません。
どうか、皆さんのさらなるご
支援をお願いいたします。

未払い被害者のインタビュー動画

ぜひ切実な声を聴いてください。

➊ ❷ ❸